Ata nº 38 – 16 de novembro de 2011.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 38

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012
da Legislatura 2009/2012. Trigésima oitava sessão plenária. Ao décimo sexto  dia do mês de
novembro de dois mil e onze, às dezenove horas e onze minutos, sob a direção do vereador
Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival Aramoni, reuniu-se
a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte
Holovka – Presidente, Antonio Adir de Lara, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário ,
Olga Stoski – Segunda Secretária,  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo Vujanski de
Jesus, Adelir Castilio Maldaner (Carijó) e ausente os vereadores Dirceu Augustinho Bassani –
Vice-Presidente, Edílson Vaz. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, foi solicitada a dispensa da leitura da ata  dia oito de
novembro de dois mil e onze pelo vereador Adelir Castilio Maldaner que foi  aprovada por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente. Expediente de
Mesa: Ofícios do Executivo: Ofício nº 189/2011, comunicando que foi repassado recurso federal
para execução de pavimentação com pedras irregulares no Município de Pitanga, no valor de R$
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), através do contrato de repasse nº 0327087-
52/2010, celebrado com o Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA/Caixa.
Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 66/2011:  Declara de Utilidade Pública a
Associação Verdiflores. Projeto de Lei Ordinária nº 67/2011: Regulamenta o Transporte Coletivo
Urbano Gratuito e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 68/2011: Dispõe sobre o
regime de concessão e exploração de bens públicos do Município de Pitanga e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 69/2011: Abre crédito adicional especial, no orçamento
do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011 e dá outras providências. Projeto de
Lei Ordinária nº 70/2011: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e
1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Matéria do Legislativo:
Requerimentos: Nº 175/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal, solicitando reparos na ponte em Patrimônio, que liga a propriedade do Sr.
Jose Egler e demais famílias.  Nº 176/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio
de ofício ao Executivo Municipal solicitando reparos e cascalhamento na estrada do Arroio
Grande Santo Antonio, passando pela propriedade do Sr. Casemiro Dezevenka e demais famílias.
Solicitando, ainda, cascalhamento da estrada principal de Quarteirão Aparecida. O Senhor
Presidente colocou em votação o regimento de urgência do Projeto de Lei nº 66/2011 e 70/2011
que foram aprovado por unanimidade de votos, O projeto de Lei 68/2011 o regime de urgência
foi reprovado por unanimidade de votos. A Comissão de Legislação Justiça e Redação nomeou
como relator o vereador Adir para os Projetos de Lei nº 66/2011,  68/2011, 69/2011 e o vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus para os Projetos de Lei nº 67/2011 e 70/2011, a Comissão de Finanças
e Orçamento nomeou o vereador Edilson  Vaz para relator do Projeto de Lei nº 66/2011, o
vereador Ângelo Américo Branco Chemin para o Projeto de Lei nº 68/2011 e o vereador Antonio
Adir de Lara para o projeto de Lei nº 70/2011, a Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social
e Cidadania nomeou a vereador Olga Stoski como relatora do Projeto de Lei nº 68/2011e a
Comissão de Políticas Públicas nomeou o vereador Ângelo Américo Branco Chemin como relator
do Projeto de Lei nº 66/2011 e o vereador Antonio Adir de Lara como relator do Projeto de Lei nº
68/2011. Em seguida o Senhor Presidente declarou aberto o    Expediente do Plenário:  que foi

Ata nº 38 – 16 de novembro de 2011.                                                                            Página 2 de 3

utilizado pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin   que solicitou que fosse registrado em
ata que o líder da bancada do PMDB indicou o vereador Ângelo Américo Branco Chemin, o líder
da bancada do PDT indicou o vereador Antonio Adir de Lara e o líder da bancada do PTB indicou
o vereador Adelir Castilio Maldaner para compor a Comissão Especial de Inquérito (CEI). O
secretário de saúde esclareceu vários questionamentos das atitudes dos enfermeiros diante das
prescrições de receitas nas suas explicações da semana anterior. Relatou que esteve em Curitiba
com os vereadores Carijó e Adir no Conselho Regional de Medicina (CRM), para solicitar
acompanhamento na CEI , e para tirar algumas dúvidas. Segundo Carlos Roberto Goytacaz Rocha,
presidente do CRM, informou que os enfermeiros podem receitar o mesmo remédio já prescrito
por um médico, citou que se acaso o remédio não estiver dando o resultado esperado o
enfermeiro não pode receitar outro remédio, tem que encaminhar ao médico que fará nova
prescrição.   A respeito do “Dr.” colocado em frente ao nome de alguns enfermeiros, o senhor
Carlos Roberto comentou que qualquer pessoa que possua doutorado pode usar. Pediu para
assinar junto com outros vereadores a moção de aplauso aos enfermeiros e lembrou que eles
estão colocando em risco sua profissão por falta de médico. O presidente do CRM comentou da
existência de um termo de compromisso entre o CRM, Ministério Público e Prefeitura de Pitanga,
ficando o município  de contratar mais cinco médicos. E que o CRM vai fazer nova fiscalização no
município.  Fabrício comentou que existe vários procedimentos dos enfermeiros que são
diferente do posto de saúde e dos hospitais. Para finalizar o vereador Meco comentou que o
CRM virá como convidado para acompanhar  da CEI para colaborar com a saúde do município. O
Senhor Presidente iniciou a Ordem do Dia: Matéria da Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação
do Projeto de Lei Ordinária nº 54/2011: Altera os anexos da Lei Municipal 1522/2009 - Plano
Plurianual e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 55/2011: Altera a Lei Municipal 1646/2011 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício 2010 e seus anexos e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos.  Depois leu Edital de Convocação – Audiência Pública que
será realizado no dia dezoito as dezenove horas no plenário da Câmara, para tratar de Emenda
de iniciativa popular ao orçamento da União 2012, e abriu o expediente de explicações pessoais
que não foi utilizado. O Senhor Presidente encerrou a sessão as dezenove  horas e cinquenta
minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador
João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado
do Paraná, dezesseis de novembro de dois mil e onze (quarta-feira), e convocou a próxima
sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Ata nº 38 – 16 de novembro de 2011.                                                                            Página 3 de 3

João Edival Aramoni
Secretário